Ofício n° 337/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 167/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

!€,:*,!'`.`':w\F;ff;-`.f'Ú.€l,!Nic:F`Í}`LD,=j;í`-`C,i3`..'ii;ÍÍ

Jacareí, 02 de setembro de 2024.

.r--_,-,-.-------.-`--`-`--'`-'''-n-_-`-'--'_--'-".`--!

F8ií=.T.`~.:,i:#L!.-j.:.3í.=j,{`\L.{.i;,:.J.._.B_dà_.

i`.L:``L,`,`±à.``~g.É?..'':';`:.;,.àL

•\        `'.-1.                  .\

Em atendimento ao Ofício n° 343/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 30 de agosto de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia 30 de agosto de 2024,  referente

ao  Pedido de  lnformações  n°  167/2024,  de autoria da vereadora  Sônia  Patas da Amizade

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando n°  191/2024 -SMAZU/GS/DG expedido pela Secretaria

de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de    responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

ANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

•     `_ü,,

?` ,-/1zJ,7    1,11,\

[I-Hü`
ALEXSANDRO QUADROS E)A ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarel/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaD[:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando  n°:  191/2024isMAZU/GS/DG

De: Secretaria  de  Meio Ambiente  e Zeladoria  Urbana.

Para:  Gabinete  do  Prefeito.

Jacareí,  29 de agosto  de 2024.

Assunto:   Resposta   Pedido   de  lnformações   n°  167/2024-Vereadora   Sônia   Patas-

lnformações  sobre as rações entregues  para as ONGs da causa anjmal

Prezado Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-o     cordialmente,     venho    pelo    presente    apresentar    as

informações  referentes  ao  Pedido  de  lnformações  n°  167/2024,  de autoria  da Vereadora

Sônia  Patas  da Amizade,  referente  as rações entregues  para as ONGs da causa animal.

1  i Em qual data ocorreu  a primeira  entrega trimestral  de ração  do ano de
2024  para  as ONGs da  causa  animal?  Especificar  a quantidade  e o tipo  de ração

que foi entregue  para cada entjdade.
Em  resposta  ao questionamento  acerca  do destino  das  rações,  informamos   a

Nobre  Vereadora   que  este  foi  devidamente   respondido   no  Pedido   de  lnformações   n°

158/2024,    no   qual   anexamos   a   planilha   com   as   respectivas   datas   para   facilitar   a

compreensão  do fluxo de saídas das rações  na Secretaria  de Meio Ambiente  e Zeladoria

Urbana.

1.1-Anexar recibos  de todas  as ONGs que receberam  a ração.

Reiteramos     que    devido    à    extensão    da    informação    solicitada,     pedimos

gentilmente   que a  nobre  Vereadora  se dirija  à  Secretaria  de  Meio Ambiente  e Zeladoria
Urbana  para acesso às demais  informações,  após agendamento  prévio.

2- Em qual  data ocorreu  a segunda  entrega trimestral  de ração  do ano  de

2024  para  as ONGs da  causa  animal?  Especificar  a quantidade  e o tipo  de ração

que foi entregue  para cada entidade.
Em  resposta  ao  questionamento   acerca  do destino  das  rações,  informamos   a

Nobre  Vereadora   que  este  foi  devidamente   respondido   no  Pedido   de  lnformações   n°

158/2024,    no   qual   anexamos   a   planilha   com   as   respectivas   datas   para   facilitar   a

compreensão  do fluxo de saídas das rações  na Secretaria  de Meio Ambiente  e Zeladoria

Urbana.

`i,:..

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

2.2-Anexar  recibos  de todas as ONGs que receberam  a ração.
Reiteramos    que    devido    à    extensão    da    informação    solicitada,     pedimos

gentilmente   que a  nobre  Vereadora  se dirija  à  Secretaria  de  Meio Ambiente  e Zeladoria

Urbana  para acesso às demais  informações,  após agendamento  prévio.

3. A retjrada  de ração pela  Silmara  (por determinação  judjcial)  ocorrerá  de

forma mensal,  bimestral,  trimestral  ou semestral?

A retirada  se  dá de  acordo  com  a disponibilidade   da  requerente.   Neste  ano,  a

Sra. Silmara  recebeu  a entrega  anual  pois nos sinalizou  possuir condições em armazenar

os sacos de rações.  Em 2023,  a retirada  foi trimestral.

4. Qual a quantidade já retirada  por ela e o tipo de ração?

São 126 quilos  por mês para  ração cão adulto.

5.  Há  alguma  ONG  que  esteja  recebendo  a  ração  de forma trimestral  ou

mensal?  Informar

Sim.  Todas as ONG's cadastradas  recebem  de forma  trimestral.

5.1  Em caso positivo,  especificar  qual a quantidade  e o tipo de ração que a

ONG está recebendo.

Cheirinho  de Miau:  Cão adulto,  ração para gato adulto  e gato filhote.

Projeto  Bicho Feliz:  ração  para  cão adulto  e gato adulto.

GAAJR:  ração para cão adulto.

APA São  Francisco de Assis: ração  para cão adulto,  gato adulto  e cão   filhote.

Caotinho  da Ceci:  ração  para cão adulto.

Patas da Amizade:  ração  para  cão adulto.

APIJAC:  ração  para cão adulto,  gato adulto,  cão filhote  e gato filhote.

lnformamos  que a quantidade  de  ração solicitada  neste  item  está detalhada  na

planilha  anexa.

Atenciosamente,
CLAUDE MARY       Assinadodefomadígital

DE                                               Por cLAUDE MARV DE

MoURA:o355642gaoduogl::35:ogã3869
7869                                    13:56:58 -03'oo.

Claude  Mary Moura

Secretária  de Meio Ambjente  e Zeladoria  Urbana

::`.,\`

ttNC>SSN01®m0'E

01®tJh:®LAJ0

E0.EmU)JJ0=<00uíBTu,íOaC®E0PLa'TCa,=

®uZ0m0ta,Lt:0.ELP0Lga,>€ít]t„Ê+C®aJ-=a'L€L 0uZ0U}rt'ta,Lt;a,.EL+0La'La,>€fl3tpg-C0a,PEa,LÉ

rBB0Lt;L0L0Cl0-roPC1CL0U,JJq£=0a,CL0BE-mQOgJ0=a,B0£CLa,£uuZ0a'Li=a'.EL+ÍOaoa,LJJ=LJJ

L£íOa,0i?0Eroa,-E9Êa,Cr®uB=.-0BCfllEaJC)

a,BíON'E<ÍBTU7®~0a.0L0CLL®Ea<L0t0a'L5m1=a,ElJJ

-<CLC)-0.E=<0!®ua,-0LÉLa'T0L0+=C)0aU)0OCfoEa'BL_a'TCa,= -<CLa-íO.EC<01®0a'i5LCLa,BflBL£Ê!Q0t®qaC0Ea,tLa,1Ea,= -<CLC)-0.EC<0!mu®ãCLa,10L0-ÊQ0aU)0BTC0Ea'TLa,B=a,= -<CLQ-0.EC<0tíoLJ-a,ECLa)T0L0¥Q0aV}®TCft'Ea,aLa,tCa,€ -=C)-0.EC<0!®ua,ECLa,Bft)L0EC]ít'1u)íOTEft'Ea,BLa,BEa,= -gC)®.EC<01®ua,,ÊCLa,B0L0¥Q0BU'0TE0Ea'tLa'tCa,ã -<LCj-®.EE<0!muaJ+ÊCLa'1d]L0JJ=C)0TuO0BCqEaJULa'BEa,= -<a.C}-íO.EE<0Zfo0a,+0LCLa,O0L-0JJ0LQ0B0foBE0Ea,BL0t=®=

1^®Z0m0qÊ!t7:a,.EL-JJ00E0tD®L~Ca,a,~C9€= muZ0u,0PÊt;a'.ÊL-0íOE0ÜL~Ea,a,-Ca'L€= U,ÜZ0U)0Ogi=a,.EL*00EEL~Ea'a,JJEa'LG!Ê! muZ0u'd,tÊi7:a'.EL-00EíoF~Ca'a'HC®LÊ=

E0Ea,tu,a'108CE:a'Ê!0)u0-a,Bu,0.EC<000CL<a,lJ0CLJL00a=¥ú)uZ0Ln0t9t:0•EÊ.95ÊEgía'ÍOÍ! E0Ea,tu,a,!000a,CÉa'=SíO-a,0LA0.EE<®00Cl<a'P0ClJLu0B=¥ú'ÜZ0Vt0BÊ~L40•E£•Êigía'oÍ!

ít]00=+Ea'0L0-Ca,Ea'LE0u0L0CiJ==t^0Ta'Ta,nz!,Í=aÉg

m0u<m

ÍÍ tll' rq ÚN Úm d C>

ÍÊ
Ti Ln ® Cn Cu 1

•jí mN ® ®rJ LnÚ N C>H 1 0\ Ntl m ®m CX)0 Lnm Ln 01 ®rJ 0+

•jÊ t-1 0

ga
> > > L0E>0 L0E-t+0 L0E>1 L0Eà}t+ L_0E-lJl'ru LJáC> LJ=0-íutl L£5rN L L L

S1 €mrJ £íN
JOJiLJlru Éâru Éâm 0Età0 0Ei>C> 0Eà1 =J<m0 J<1C, J<LJld JSrN

•.\,\